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ВВЕДЕНИЕ

В федеральных государственных образовательных стандартах высшего

образования выделена категория (группа) универсальных компетенций

«Командная работа и лидерство», заключающаяся в необходимости

формирования компетенции у обучающихся осуществлять социальное

взаимодействие и реализовывать свою роль в команде. При этом следует

учитывать специфику работы сотрудников уголовно-исполнительной системы

(далее – УИС), связанную с постоянной организацией взаимодействия со всеми

субъектами УИС, требующего от них не просто наличия способностей

осуществлять такое взаимодействие, но и иметь авторитет, уважение среди

указанных категорий и обладать лидерскими качествами. В противном случае

выполнение ими профессиональных обязанностей не будет эффективным.

Проблема формирования лидерских качеств становится важной для

обучающихся в образовательных организациях высшего образования Российской

Федерации, в том числе курсантов образовательных организаций Федеральной

службы исполнения наказаний (далее – ФСИН России). Для последних такая

задача соотносится с требованиями Концепции развития УИС до 2030 года

(Распоряжение Правительства РФ от 29 апреля 2021 г. № 1138-р «Об утверждении

Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

на период до 2030 г.»), согласно которой в УИС реализуются мероприятия по

подготовке высококвалифицированных кадров. Возрастают требования,

предъявляемые к ее сотрудникам, направленные на создание резерва

управленческих кадров, обладающих сформированными лидерскими качествами

и опытом.

На актуальность исследования также указывает Концепция воспитательной

работы с работниками уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

на период до 2030 года, утвержденная приказом ФСИН России от 30 декабря

2022 г. № 948, согласно которой одной из основных задач воспитательной работы

является «выстраивание системы выявления и подготовки социально активной
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части работников УИС, в первую очередь среди молодых специалистов УИС,

обладающих активной жизненной позицией, информированностью в различных

областях общественно-экономической жизни, профессиональной деятельности

(лидеров общественного мнения), способных оказывать влияние на мнения,

установки или поведение других людей, привлечение лидеров общественного

мнения к работе по снижению негативного информационного воздействия,

социальной напряженности среди работников УИС, формированию позитивного

общественного мнения о деятельности уголовно-исполнительной системы».

Решение именно этой задачи будет более успешным, если формирование

лидерских качеств у сотрудников УИС будет проходить уже в период обучения

в образовательных организациях ФСИН России, что станет гарантом

противостояния сотрудников искаженным ценностям осужденных, влиянию

криминальной субкультуры, унификации и стандартизации деструктивного

поведения, ориентированного на антиобщественный образ жизни.

Степень научной разработанности темы. Проблема формирования

лидерских качеств курсантов образовательных организаций ФСИН России

находится на стыке нескольких направлений психологической науки, достаточно

интенсивно разрабатываемых в последние десятилетия. Основу исследования

проблемы формирования лидерских качеств составляют работы, освещающие

различные аспекты лидерства. Истоки возникновения феномена лидерства в

межличностных отношениях восходят к философским традициям эпох

становления великих цивилизаций (Лао-цзы, Конфуций, Платон). Впоследствии

феномен лидерства стал предметом изучения разных наук, прежде всего

философии, политологии, социологии, психологии, педагогики и др.

В отечественной психологии базовые психологические основы,

объясняющие феномен лидерства, были заложены в начале ХХ века, когда в

России начали развиваться экспериментальная и опытная педагогика

(Л. С. Выготский, П. Ф. Каптерев, А. Ф. Лазурский, Н. Н. Ланге, А. С. Макаренко,

А. П. Нечаев, Г. И. Челпанов, С. Т. Шацкий).

6

К психологическим аспектам лидерства обращались многие отечественные

психологи и педагоги (И. А. Алѐхин, Б. Г. Ананьев, В. С. Безрукова, Т. В. Бендас,

A. A. Бодалев, Е. В. Бондаревская, А. И. Донцов, М. И. Дьяченко, А. Л. Журавлев,

Е. П. Ильин, Л. А. Кандыбович, Р. Л. Кричевский, Б. Ф. Ломов, А. Н. Лутошкин,

Л. М. Митина, А. В. Мудрик, Б. Д. Парыгин, А. В. Петровский, М. И. Рожков,

С. Л. Рубинштейн, В. И. Слободчиков, А. М. Столяренко, А. Л. Уманский,

Л. И. Уманский, А. С. Чернышев и др.), а также зарубежные ученые (А. Адлер,

Б. Басс, Р. Басс, Э. Берн, Р. Бернс, К. Бланшар, М. Вебер, Р. Кеттелл, М. Кордуэлл,

К. Левин, А. Маслоу, Ф. Ницше, Ф. Оллпорт, К. Роджерс, Р. Стогдилл, З. Фрейд,

Д. Хоманс, К. Г. Юнг и др.).

Вопросам изучения психологических и педагогических особенностей

формирования лидерских качеств посвящены труды Н. В. Беляковой,

Т. В. Бендас, Д. В. Беспалова, Т. Е. Вежевич, В. А. Дмитриевой,

В. Н. Дружинина, Д. Л. Казакова, Л. Е. Киселевой, Е. В. Кудряшовой,

К. В. Литвиновой, И. Н. Логвинова, О. В. Лукашовой, Э. В. Лукьянчикова,

А. Н. Лутошкина, Д. В. Ольшанского, В. Р. Суханова, Л. А. Сухорской,

А. С. Чернышева, Л. И. Уманского и др.

Исследованием проблем совершенствования подготовки сотрудников

уголовно-исполнительной системы, правоохранительных органов, формирования

лидерских качеств курсантов занимались И. С. Ганишина, С. В. Горностаев,

В. Б. Дворцов, В. В. Кареев, В. М. Поздняков, И. Б. Пономарев,

А. М. Столяренко, Е. А. Тимофеева и др.

Анализ научных трудов подтверждает интерес к рассматриваемой тематике,

востребованность исследований по обобщению идей и опыта в сфере

формирования лидерских качеств личности. При этом обнаруживается и

недостаток системных исследований, всесторонне охватывающих проблему

формирования лидерских качеств курсантов образовательных организаций ФСИН

России, что подтверждает актуальность избранной темы диссертационного

исследования.
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Проблемное поле исследования возникает при рассмотрении следующих

противоречий между:

– потребностью общества и уголовно-исполнительной системы в специалистах,

умеющих эффективно решать профессиональные задачи, максимально используя

свой личностный потенциал, и недостаточной изученностью специфики

формирования лидерских качеств у курсантов с учетом особенностей их

жизнедеятельности в образовательных организациях ФСИН России;

– потребностью УИС в наличии специалистов, обладающих компетенцией

осуществлять эффективное взаимодействие со всеми субъектами УИС, и

отсутствием эффективных моделей формирования лидерских качеств курсантов

образовательных организаций ФСИН России, отвечающих современным запросам

общества;

– стремлением к поиску эффективных способов формирования лидерских

качеств курсантов за счет реализации их лидерского потенциала и отсутствием

соответствующего методического обеспечения в процессе их профессиональной

подготовки.

Понимание состояния указанных противоречий определяет проблему

исследования: выбор способов и методов формирования у курсантов лидерских

качеств в образовательных организациях ФСИН России. Теоретический и

практический аспекты проблемы демонстрируют потребность в разработке

модели и программы формирования лидерских качеств у курсантов

образовательных организаций ФСИН России.

Актуальность и социальная значимость исследовательской задачи

определили выбор темы диссертационного исследования: «Лидерские качества

курсантов образовательных организаций ФСИН России и их формирование».

Цель исследования – изучение уровня выраженности лидерских качеств

курсантов образовательных организаций ФСИН России, разработка модели их

формирования.

Объект исследования – личностная сфера курсантов образовательных

организаций ФСИН России.
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Предмет исследования: лидерские качества курсантов образовательных

организаций ФСИН России и их формирование.

Гипотеза исследования:

1. У курсантов образовательных организаций ФСИН России лидерские

качества, относящиеся к структурным компонентам лидерства, будут вносить

разный вклад в структуру личностных качеств лидера.

2. У курсантов образовательных организаций ФСИН России личностный

профиль уровня развития лидерских качеств будет различным в зависимости от

осваиваемой образовательной программы.

3. Подготовка специалистов уголовно-исполнительной системы для работы

со всеми субъектами УИС будет более эффективной при включении в нее

специально разработанных программ, направленных на формирование лидерских

качеств у курсантов образовательных организаций ФСИН России.

Цель и гипотеза исследования определили необходимость решения

следующих задач:

Теоретические задачи:

1. Изучить, конкретизировать, систематизировать основные понятия,

используемые при изучении проблемы лидерства.

2. Проанализировать исследования, посвященные особенностям формирования

лидерских качеств у студентов образовательных организаций и курсантов

ведомственных образовательных организаций.


[…]


Психологический склад ума

(Py)
50,19 52,53 11092 -2,06467 0,038955

*

Гибкость (Fx) 37,93 42,29 10585,5 -2,67642 0,007442 **

Женственность/мужественность

(F/m)
47,15 46,57 12020,5 0,94183 0,346281
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Показатели лидерских качеств

Средние

значения

U Z

Уровень

значимости
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Коммуникативные склонности 14,36 14,96 11318 -1,79832 0,072126

Организаторские склонности 14,31 14,94 11128 -2,03105 0,042250 *

Когнитивный компонент 50,26 52,01 11297 -1,81565 0,069424

Адаптивно-

коммуникативный

компонент 56,20 57,82 10966,5 -2,21504

0,026758

*

Ценностно-мотивационный

компонент 52,09 54,00 10791 -2,42711
0,015220

*

Эмоционально-волевой

компонент 53,37 55,62 10889,5 -2,30808
0,020995

*

Управленческий компонент 55,14 56,92 10316 -3,00111 0,002690 **

Примечание: * – различия на уровне значимости p<0,05;

** – различия на уровне значимости p<0,01.
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Приложение Г

Результаты факторного анализа (метод главных компонент с последующим

варимакс-вращением)

Качества лидера
Факторные нагрузки

Фактор 1 Фактор 2

Лидер: Отсутствие агрессивности 0,02111 0,02932

Лидер: Бдительность 0,80177 0,15827

Лидер: Дисциплинированность 0,89066 0,09847

Лидер: Психологическая устойчивость 0,91010 0,08107

Лидер: Жизнерадостность 0,75039 0,15841

Лидер: Искренность 0,76201 0,14490

Лидер: Надежность 0,89858 0,10082

Лидер: Внимательность 0,91432 0,09993

Лидер: Ответственность 0,92231 0,06853

Лидер: Отзывчивость 0,85407 0,12370

Лидер: Отстаивание своего мнения 0,79085 0,09299

Лидер: Высокий уровень самооценки 0,56660 0,13274

Лидер: Потребность в достижениях 0,72420 0,10634

Лидер: Высокий уровень жизненных притязаний 0,70364 0,13182

Лидер: Эмоциональная устойчивость 0,91110 0,07967

Лидер: Прогностические способности 0,80893 0,12395

Лидер: Самостоятельное целеполагание и планирование 0,84901 0,11125

Лидер: Коммуникативная компетентность 0,88796 0,11533

Лидер: Коммуникативно-организаторские умения 0,90323 0,10073

Лидер: Активная жизненная позиция 0,85741 0,14321

Лидер: Рационализм 0,79077 0,11977

Лидер: Решительность 0,89612 0,10676

Лидер: Самоконтроль 0,90658 0,09544

Лидер: Самостоятельность 0,86305 0,05168

Лидер: Твердая воля 0,87699 0,10617

Лидер: Трудолюбие 0,88959 0,10396

Лидер: Уверенность в себе 0,89410 0,11614

Лидер: Храбрость 0,87783 0,12537

Лидер: Честность 0,87037 0,12053

Лидер: Инициатива 0,85514 0,11893

Лидер: Находчивость 0,87378 0,14760

Лидер: Мужество 0,85157 0,17773

Лидер: Выработка стратегии действий по достижению цели и

развитие активности курсантского коллектива
0,87928 0,14653

Лидер: Сплочение обучающихся на добросовестную учебную и

ежедневную деятельность
0,88427 0,13874

Лидер: Мотивация курсантского коллектива на достижение общей

цели
0,87691 0,14134

Лидер: Успешное решение поставленных задач 0,89477 0,12571

Я: Отсутствие агрессивности 0,29811 -0,01264

Я: Бдительность -0,04249 0,41864
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Качества лидера
Факторные нагрузки

Фактор 1 Фактор 2

Я: Дисциплинированность 0,18990 0,32230

Я: Психологическая устойчивость 0,14800 0,48680

Я: Жизнерадостность 0,11833 0,45218

Я: Искренность 0,11167 0,37639

Я: Надежность 0,14619 0,51944

Я: Внимательность 0,10185 0,49756

Я: Ответственность 0,23214 0,45618

Я: Отзывчивость 0,12511 0,51295

Я: Отстаивание своего мнения 0,12205 0,57564

Я: Высокий уровень самооценки 0,00361 0,48020

Я: Потребность в достижениях 0,01354 0,58336

Я: Высокий уровень жизненных притязаний -0,03718 0,56710

Я: Эмоциональная устойчивость 0,13773 0,59531

Я: Прогностические способности 0,00473 0,63625

Я: Самостоятельное целеполагание и планирование 0,07380 0,63442

Я: Коммуникативная компетентность 0,08004 0,64826

Я: Коммуникативно-организаторские умения 0,06325 0,68904

Я: Активная жизненная позиция -0,00130 0,66236

Я: Рационализм 0,03094 0,50393

Я: Решительность 0,08410 0,64562

Я: Самоконтроль 0,13940 0,58628

Я: Самостоятельность 0,12914 0,59498

Я: Твердая воля 0,10610 0,66844

Я: Трудолюбие 0,10878 0,57220

Я: Уверенность в себе 0,10849 0,61776

Я: Храбрость 0,08588 0,67705

Я: Честность 0,18604 0,52220

Я: Инициатива 0,04338 0,63177

Я: Находчивость 0,07040 0,61783

Я: Мужество 0,05096 0,62271

Я: Выработка стратегии действий по достижению цели и развитие

активности курсантского коллектива
-0,01360 0,64550

Я: Сплочение обучающихся на добросовестную учебную и

ежедневную деятельность
-0,00663 0,65326

Я: Мотивация курсантского коллектива на достижение общей

цели
-0,02007 0,66655

Я: Успешное решение поставленных задач 0,13173 0,62401

Собственные значения 25,84671 12,18020

Доля объяснѐнной дисперсии 0,35898 0,16917