ОТЗЫВ

научного руководителя о работе над диссертацией «Лидерские качества курсантов образовательных организаций ФСИН России и их формирование» преподавателя кафедры психологии профессиональной деятельности факультета психологии и пробации Академии ФСИН России Мартыновой Натальи Михайловны, представленной к защите на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.4.Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (Психологические науки)

Мартынова Наталья Михайловна, 1982 г.р., русская, гражданка Российской Федерации, в 2003 году окончила Академию ФСИН России по специальности «Психология», майор внутренней службы (с 06.06.2018).

После окончания психологического факультета Академии ФСИН России работала психологом психологической лаборатории СИЗО-1 УИН МЮ по Рязанской области (2003-2006). В течение ряда лет трудилась в системе главного управления МЧС России по Рязанской области на разных должностях, включая должности заместителя начальника по работе с кадрами ОГПС-1 ГУ МЧС России по Рязанской области и психолога (2006-2011). Имеет опыт предпринимательской деятельности (2013-2018).

В 2018 году принята на работу в Академию ФСИН России психологом отделения психологического обеспечения учебно-воспитательной работы.

С 2019 по 2020 г. занимала должности преподавателя-методиста кафедры уголовно-исполнительного права юридического факультета, инспектора службы вещевого снабжения Академии ФСИН России.

В 2020 году Н.М. Мартынова поступила в очную адъюнктуру Академии ФСИН России по направлению подготовки 44.07.01 Образование и педагогические науки, которую успешно окончила в 2023 году, и была принята на должность преподавателя кафедры психологии профессиональной деятельности факультета психологии и пробации.

Для своей научной работы Н.М. Мартынова выбрала тему, соответствующую актуальным тематикам Перечня диссертационных

исследований в области наук об образовании Российской академии образования и ВАК Минобрнауки. В качестве молодого ученого ей пришлось проявить научную смелость при решении широкого круга вопросов, связанных с актуальными процессами современного профессионального образования, ориентированными на формирование лидерских качеств у будущих специалистов УИС.

За время обучения и написания диссертации Н.М. Мартынова показала не только желание, но и умение вести научное исследование. У нее проявились такие необходимые для исследователя качества как настойчивость, трудолюбие и терпение в научной работе, обеспечившие ей выполнение поставленных исследовательских задач. Полученные результаты неоднократно перепроверялись, обсуждались на научных конференциях и апробировались через печатные работы, число которых значительно превысило установленные для адъюнктов и соискателей нормы.

Н.М. Мартынова лично участвовала в получении следующих результатов своей диссертации:

- постановке теоретических, методических и эмпирических задач исследования,
- анализе научной литературы по теме диссертации;
- разработке теоретической модели формирования лидерских качеств курсантов образовательных организаций ФСИН России;
- осуществлении экспериментальной работы;
- выделении психологических компонентов лидерских качеств курсантов образовательных организаций ФСИН России (когнитивный, адаптивно-коммуникативный, ценностно-мотивационный, эмоционально-волевой, управленческий компоненты);
- типологизации личности курсантов образовательных организаций ФСИН России с учетом сформированности лидерских качеств;

- определении психологических особенностей и условий формирования лидерских качеств курсантов образовательных организаций ФСИН России и др.

Значительный объем фактического материала не вошел в рамки диссертации, поэтому Н.М. Мартынова наметила перспективы своей работы, заключающиеся в изучении специфики структуры и уровня выраженности лидерских качеств, как профессионально важных компетенций сотрудников УИС, ориентированных на работу в разных подразделениях данной системы. Подготовлены материалы для нескольких журналов из Перечня ВАК и монографии по теме исследования.

Н.М. Мартынова характеризуется активной жизненной позицией, инициативностью, самокритичностью, стремлением к саморазвитию. Она также обладает высоким уровнем развития коммуникативных способностей, стремлением оказать помощь и содействие коллегам.

Профессиональные и личностные качества Н.М. Мартыновой соответствуют уровню кандидата наук. Требования ВАК Минобрнауки РФ к диссертации выполнены в полном объеме. Поэтому целесообразно рекомендовать ее диссертацию «Лидерские качества курсантов образовательных организаций ФСИН России и их формирование» к защите на соискание ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.4. Педагогическая психология, психодиагностика цифровых образовательных сред (Психологические науки).

Научный руководитель:

Профессор кафедры юридической психологии и педагогики
Академии ФСИН России
доктор педагогических наук

«17» 04 2021

А.А. Романов

«17»